
 

 1  

 

N. 59/21 

DATA 19 novembre 2021 

OGGETTO ASSESTAMENTO E 1^ VARIAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2021 

 

L’anno 2021 il giorno 19 del mese di novembre in Assergi (AQ), seguito da regolare convocazione, 

si è riunito il Consiglio Direttivo dell’Ente in modalità telematica. 

Presiede la seduta l’Avv. Tommaso Navarra, in qualità di Presidente dell’Ente Parco. 

Assume le funzioni di Segretario il Direttore dell’Ente, Ing. Alfonso Calzolaio, assistito dalla 

dipendente Dott.ssa  Rosita Giannangeli per la redazione del verbale 

COMPONENTI  CONSIGLIO  DIRETTIVO PRESENTE   ASSENTE 

1. Tommaso NAVARRA X  

2. Arianna ARADIS In via telematica  

3.  Piera Lisa DI FELICE In via telematica  

4. Donatella ROSINI 
 

X 

5. Alessia ROSSI In via telematica  

6. Fabio SANTAVICCA 
 

X 

7. Luigi SERVI In via telematica  

8. Sante STANGONI In via telematica  

9. Virginia TURIANELLI In via telematica  

 

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI PRESENTE ASSENTE 

1. Daniela LAURENZI  X 

2. Marianna DANESI 

 

 X 

3. Carmela ORLANDO 

 

 X 



 

 2  

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Protette, 6 dicembre 1991, n. 394 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995, istitutivo 

dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, pubblicato 

sulla G.U. del 4 agosto 1995; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e 

integrazioni; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela 

del Territorio e del Mare con Decreto DEC/DPN/571 dell’11 aprile 2008 

modificato con Deliberazione Presidenziale seguito di quanto previsto con il 

DPR n. 73 del 16 aprile 2012 recante il regolamento di riordino degli enti 

vigilati dal  Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare a 

norma dell'art. 26, comma 1, del DL 25 giugno 2008 n. 112, convertito con 

modificazioni dalla legge 6 agosto 2008 n. 133; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 166 del 9/06/16 con il quale il Dr. Tommaso 

Navarra viene nominato Presidente dell’Ente Parco; 

RICHIAMATO l’art. 33 del D.L. 8 aprile 2020 n. 23 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 265 del 15.12.2020 di nomina del Consiglio 

Direttivo dell’Ente; 

VISTO  il Decreto Min. n. 229/2018 del 24 maggio 2018 con il quale viene nominato 

Direttore dell’Ente l’Ing. Alfonso Calzolaio; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 9 marzo 2021 di 

nomina del Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti dell’Ente; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 277 del 13 luglio 2021 con il quale  viene nominata 

componente del Consiglio Direttivo dell’Ente la Dott.ssa Virginia Turianelli 

in rappresentanza del Ministero della Transizione Ecologica; 

RICHIAMATA  la Delibera del Consiglio Direttivo n. 03 del 29 gennaio 2021con la quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2021; 

CONSIDERATO che con nota prot. 0054249.21-05-2021-PNM del 19/05/2021, il Ministero 

della Transizione Ecologica-Direzione Generale per il Patrimonio 

Naturalistico-, ha comunicato e trasferito l’importo delle spese di natura 

obbligatoria per l’esercizio 2021, pari ad euro 4.795.677,66, maggiori di euro 

23.431,73  rispetto  a quanto era stato richiesto con le schede di natura 

obbligatoria, oltre ad euro 517.385,00 concordati con il Comando 

Raggruppamento Carabinieri Parchi per la ristrutturazione di Stazioni (DPCM 

17.11.2020), si è proceduto ad assestare il capitolo di bilancio delle entrate n. 

3010 per euro 23.431,73 ed è stato iscritto  sul capitolo delle entrate n. 15130  

e sul capitolo delle uscite n. 11420 l’importo di euro 517.385,00 relativo al 

finanziamento per le ristrutturazioni delle caserme CTA; 

TENUTO CONTO  che con l’approvazione del Bilancio Consuntivo per l’Esercizio Finanziario 

2020 avvenuta con le Deliberazione del Presidente  n. 29/2021 , ed approvato 

dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare con nota 

n. 0075213.12-07-2021 del 12/07/2021, è stato accertato un avanzo di 



 

 3  

 

amministrazione al 31 dicembre 2020, di € 3.421.353,31, a fronte di una 

previsione di € 2.450.000,00, maggiore  di € 971.353,31; 

VISTA la nota protocollo n. 0087820.09-08-2021, del Ministero  della Transizione 

Ecologica Direzione Generale per il Patrimonio Naturalistico,  con la quale è 

stato trasmesso nell’ambito del “Programma di Interventi finalizzati alla 

mitigazione e all’adattamento ai cambiamenti climatici da parte degli Enti 

Parco Nazionali”, il riparto delle risorse attribuite ai singoli Enti Parco 

nazionali, dal quale risulta che l’Ente è stato riconosciuto per l’esercizio 2021  

l’importo  di euro 5.300.000,00, per la realizzazione di progetti di cui al 

programma,  lo stesso viene iscritto nel capitolo delle entrate n. 15150 

“finanziamento Ministero Ambiente per spese finalizzate a investimenti” e 

nel capitolo delle uscite n. 11510 “finanziamento Ministero Ambiente per 

progetti interventi finalizzati alla mitigazione e all’adattamento ai 

cambiamenti climatici da parte degli Enti Parco nazionali”. 

VISTA la nota protocollo n. 0073860.08-07-2021 del 08/07/2021 del Ministero  della 

Transizione Ecologica-Direzione Generale per il Patrimonio Naturalistico-, 

con la quale è stato comunicato il trasferimento dell’importo di euro 

808.000,00, per “interventi finalizzati al ripristino delle infrastrutture verdi- 

riparto risorse ai Parchi Nazionali per i muretti a secco” che viene iscritto nel 

capitolo delle entrate 15030 e nel capitolo delle uscite 11090; 

VISTA la nota n. 0068863.25-06-2021, con la quale il Ministero  della Transizione 

Ecologica-Direzione Generale per il Patrimonio Naturalistico-, ha comunicato 

il trasferimento delle risorse  per l’esercizio 2021, pari ad euro 12.960,33, 

relativo alle scelte espresse per l’anno finanziario 2020, in attuazione dell’art. 

17 ter recante “Disposizioni in materia di 5 per mille” del d.l. 16 ottobre 

2017, n. 148 “Disposizioni urgenti in materia finanziaria e per esigenze 

indifferibili”, convertito con modificazioni nella legge 4 dicembre 2017, n. 

172, che viene iscritto nel capitolo delle entrate n.  3090 e destinato al 

capitolo delle uscite n.5610;   

VISTA la nota protocollo n. 0008158/2021 del 30/07/2021 con la quale il Ministero  

della Transizione Ecologica-Direzione Generale per il Patrimonio 

Naturalistico-, ha comunicato e trasferito il finanziamento di euro 619.000,00 

relativo a  “Interventi finalizzati al ripristino delle infrastrutture verdi – 

risorse ai Parchi nazionali per la rete sentieristica”, annualità 2021, che viene 

iscritto nel capitolo delle entrate n. 15030 e nel capitolo delle uscite n. 11090;      

VISTA la nota n. 0068971.25-06-2021, sempre del Ministero  della Transizione 

Ecologica-Direzione Generale per il Patrimonio Naturalistico-, con la quale è 

stata comunicata l’assegnazione di euro 103.000,00, nell’ambito del riparto 

delle risorse finanziarie imputate al capitolo 1551, di cui alla Direttiva per la 

Conservazione della biodiversità, per l’annualità 2020, che  viene iscritto nei 

capitoli delle entrate n. 3160 per euro 83.000,00 e nel capitolo 15140 per euro 

20.000,00, mentre per le uscite nel  capitolo n. 5150 l’importo di euro 

83.000,00  e nel capitolo 12170 l’importo di  euro 20.000,00; 

VISTA la nota n. 0003780.15-01-2021, ad oggetto “Proposte progettuali per la 

realizzazione di interventi finalizzati alla mitigazione e all’adattamento ai 

cambiamenti climatici da parte degli Enti Parco Nazionali, Programma Parchi 

per il clima Annualità 2020” con la quale il Ministero  della Transizione 

ecologica Direzione Generale per il Patrimonio Naturalistico  comunica  



 

 4  

 

l’assegnazione delle risorse attribuite al nostro ente per l’annualità 2020, per 

un importo di euro 5.500.000,00, e che erano state iscritte nel bilancio di 

previsione 2020 solo per euro 5.000.000,00, con la presente variazione  si 

procede ad iscrivere in bilancio l’importo di euro 500.000,00  sul capitolo 

15030 delle entrate e sul capitolo 11490 delle uscite quale importo ad 

integrazione del  finanziamento  previsto nel decreto di riparto comunicato a 

gennaio 2021; 

VISTA la Delibera della Regione Lazio n. 4/2020 del 22/09/2020, con la quale è stato 

approvato l’Accordo di Programma tra Regione Lazio e Ente Parco, 

finalizzato a mettere in atto misure di contrasto all’ibridazione, è stato 

riconosciuto un contributo di euro 10.000,00 che viene iscritto nel capitolo 

delle entrate 4030 e nel capitolo delle uscite 5500; 

RAVVISATA la necessità di assestare il capitolo nel quale confluiscono le  entrate derivanti   

dalle sanzioni amministrative che presenta una disponibilità di euro 13.000,00 

insufficiente per incassare le sanzioni che già sono state riversate nel cc 

postale di riferimento, attualmente con un saldo attivo di euro 33.129,10, si 

procede ad aumentare la previsione del capitolo delle entrate 10020 di euro 

24.000,00, anche per incassare altre eventuali entrate che si verificheranno 

fino al 31 dicembre;   

VISTA l’istruttoria dell’Ufficio Contabilità dell’Ente allegata alla presente che ne fa 

parte integrante e sostanziale, dalla quale si evince in modo dettagliato la 

variazione in questione, per un totale di maggiori entrate e uscite per euro 

8.889.130,37; 

CONSIDERATO che il totale delle maggiori entrate pari ad euro 8.889.130,37 sono distinte per 

euro 7.870.345,33 a destinazione  vincolata e per euro 1.018.785,04 senza 

destinazione di vincolo; 

PRESO ATTO  che l’importo delle maggiori entrate senza destinazione di vincolo per  euro 

1.018.785,04 sommato al recupero sul fondo T.FR. per euro 15.276,48 per un 

totale complessivo di euro 1.034.061,52 è stato così ripartito: 

- l’importo di euro 900.000,00 al capitolo 5130 “contributi a Enti, 

Associazioni e Privati, per  valorizzazione e promozione ambientale-

paesaggistica e patrimonio storico artistico- guide turistiche”, per il  

finanziamento di progetti di intervento di tipo comprensoriale con 

l’individuazione   di sei aree “Area Vestina, Area Laziale Marchigiana, Area 

Alto Aterno, Area Terre della Baronia, Area Gran Sasso Teramano, Area 

Monti della Laga”, con limite massimo di due interventi per area, al fine di 

implementare le risorse già assegnate con il precedente assestamento, per 

realizzare un maggior numero di interventi; 

-   l’importo di euro 36.000,00 al capitolo 5100 per il finanziamento incassato 

nell’esercizio 2020 e confluito nell’avanzo di amministrazione a destinazione 

vincolata ad oggetto “contributi agli organismi di gestione delle Aree naturali 

protette, quali soggetti gestori dei relativi siti Natura 2000, per l’esecuzione 

dei monitoraggi naturalistici”; 

- l’importo di euro 87.539,27 al finanziamento del capitolo 10000 

“accantonamento a fondo rischi ed oneri imprevisti sopravvenienze ed 

urgenze”, finanziato per euro 72.262,79 dalle maggiori entrate senza vincolo 



 

 5  

 

e per euro 15.276,48 dal recupero sullo  stanziamento del  capitolo del fondo 

del TFR, previsto in misura maggiore; 

-  l’importo di euro 10.522,25 al capitolo 11500, stanziamento afferente alla 

liquidazione dei compensi RUP per i  progetti a destinazione vincolata,  che 

per l’importo di euro 5.004,45 era stato riaccertato con il consuntivo 2020 e 

fatto confluire nell’avanzo di amministrazione per poter procedere a 

riscriverlo nel capitolo dedicato alla liquidazione dei RUP, e per euro  

5.517,80 che verrà recuperato dai rispettivi finanziamenti con il bilancio 

consuntivo 2021 tramite riaccertamento dei residui di pari importo e che 

andrà a confluire nell’avanzo di amministrazione 2021; 

VISTO il Verbale del  Collegio dei Revisori dei Conti n. 270 del 16/11/2021  con il 

quale si esprime parere favorevole all’Assestamento e 1^ Variazione del 

Bilancio di Previsione che si allega; 

 

ASCOLTATO il Direttore dell’Ente; 

 

CON VOTAZIONE unanime resa in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

— di rendere le premesse parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

— di approvare l’Assestamento e 1^ Variazione al Bilancio di Previsione 2021, cosi come risulta 

dal prospetto allegato come parte integrante e sostanziale, che interessa entrate e uscite per un 

ammontare complessivo di euro 8.889.130,37; 

— di dare atto che, a seguito dell’Assestamento e della 1^ Variazione al Bilancio di Previsione 2021 

per un ammontare complessivo di entrate e uscite di euro 8.889.130,37 il totale generale delle 

Entrate e il totale generale delle Uscite del Bilancio di Previsione 2021 ammonta a euro 

17.280.359,30; 

—  di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 

— di trasmettere  la presente deliberazione, con i relativi allegati, al Ministero della Transizione 

Ecologica  per quanto di rispettiva competenza, ai sensi dell’art. 21 della L. 394/91, al Ministero 

dell’Economia e delle Finanze ed alla Corte dei Conti, per quanto di rispettiva competenza. 

               

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

               

                                                             Il Presidente  

        Avv. Tommaso Navarra 

           F.to  

 

 

 

 

           

              Il Direttore 

      Ing. Alfonso Calzolaio  

                        F.to 



 

 6  

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

N. 59/21 

DATA 19 novembre 2021 

OGGETTO ASSESTAMENTO E 1^ VARIAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2021 

 

                                                    

                        

 

 

 

 

 

VISTO di REGOLARITA’ CONTABILE ai sensi della normativa vigente. 

Data: 19.11.21 

                                                                            IL DIRETTORE 

             Ing. Alfonso CALZOLAIO 

                                F.to 

 

 

 

 

La presente Deliberazione è stata affissa in pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente Parco in data 

26-11-2021 e vi rimarrà per giorni 15. 

         

 

 

La presente Deliberazione è stata trasmessa al Ministero della Transizione Ecologica , al Ministero 

dell’Economia e delle Finanze ed alla Corte dei Conti, per quanto di rispettiva competenza. con 

nota prot. n. ...................…. del…………..…, ai sensi dell’art. 21 della L. 394/91. 

 

 

 

 

RL/rl 


